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                               R O M Â N I A 

                             JUDEŢUL TIMIŞ 

                       COMUNA  SATCHINEZ 

                           CONSILIUL LOCAL  

    COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

               Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                                                 e-mail: office@satchinez.ro 

 

PROCES – VERBAL 

 

Incheiat azi  20.01.2025   cu ocazia intrunirii Consiliului Local Satchinez in sedinta  ordinara  

Sedinta Consiliului Local Satchinez , Judetul Timis , a fost convocata de catre Primarul 

Comunei Satchinez , Judetul Timis , dl Cheaua Florin Olimpiu , prin Dispozitia nr. 02 din data de  

14.01.2025  .  Consilierii au fost convocati prin mijloace electronice prin grija secretarului general al 

comunei Satchinez in data de 15.01.2025   . 

La sedinta participa  dl Cheaua Florin Olimpiu   Primarul comunei Satchinez si  Robanescu 

Andrei  secretarul general al comunei precum si locuitori ai comunei  .  

 

La sedinta sunt prezenti un numar de 15 consilieri  din 15   , cvorumul pentru aprobarea de 

Hotarari fiind indeplinit . 

  

Dl secretar prezinta  Procesul verbal al sedintei ordinare din data de  16.12.2024  , proces 

verbal care este aprobat cu 12 voturi pentru si 3 impotriva – dnii consilieri Baniciu Gheorghe Firicel 

, Adamov Marius Florin si Ion Dan care isi motiveaza votul de respingere pe faptul ca nu au fost 

trecute in procesul verbal toate luarile de cuvant pe care le-au avut in sedinta  .  

Dnul  presedinte de sedinta  Mihalescu Liviu Simion prezinta ordinea de zi   :  

  

1. Proiect de Hotarare nr 01 din data de 09.01.2025.  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind  privind stabilirea unor normative de cheltuieli la 

nivelul U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2025 . 

2. Proiect de Hotarare nr 02 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez aprobarea incheierii unui contract de consultanta juridica si 

reprezentare in instanta  

3. Proiect de Hotarare nr 03 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind nominalizarea de către consiliul local al comunei 

Satchinez a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a 

performanțelor individuale ale secretarului general al comunei Satchinez  

4. Proiect de Hotarare nr  04 din data de 09.01.2025  initiat de catre  grup consilieri 

locali  privind  aprobarea constituirii unei comisii speciale  . 

5. Proiect de Hotarare nr  05 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind    suspendarea acordarii    alocării din bugetul local a 

unei sume ce reprezintă cadouri oferite angajaților cu ocazia unor sărbători legale 

6. Proiect de Hotarare nr  06 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind aprobarea documentației de atribuire pentru 

prestarea de servicii constând în activități de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a 

deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortare Deșeuri Municipale din Municipiul 

Timișoara prin procedura de achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț 

de participare pentru prestarea activităților de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a 

deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortate Deșeuri Municipale din Municipiul 

Timișoara constând în activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile, cu excepția deșeurilor de sticlă, 

inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deșeuri și/sau la instalațiile de 

valorificare energetică, provenite din localitățile arondate la Zona 1 Timișoara.  
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7. Proiect de Hotarare nr 07 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind aprobarea   scoaterea din evidentele fiscale a unor 

procese verbale de contraventie  .  

 

Ordinea de zi se aproba in aceasta forma cu 15 voturi .  

Se trece la dezbaterea Proiectelor inscrise pe ordinea de zi .   

 

1. Proiect de Hotarare nr 01 din data de 09.01.2025.  initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind  privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli la nivelul U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2025 . 

Dl Primar prezinta Proiectul de Hotarare . Arata ca este vorba de aprobarea sumelor 

reprezentand   cheltuielile de protocol , cele privind plata serviciilor de telefonie fixa si mobila 

precum si cele privind consumul de combustibil .  

Dl consilier Ghiata : nu putem fi de acord cu consumul trecut la masini .  

Dl consilier Adamov : consumul ar trebui sa fie trecut cel care este mentionat in cartea 

tehnica defalcate pe consum in oras si in afara orasului . De asemenea il intreaba pe dl Viceprimar 

daca are prin fisa postului autoturism de serviciu .  

Dl Primar : dl viceprimar nu are fisa postului are atributii delegate prin Dispozitie a 

Primarului . Si tot prin Dispozitie a Primarului ii este incredintat spre folosire si autoturismul folosit. 

Dl viceprimar nu este viceprimar doar opt ore pe zi este tot timpul . Nu se stie cand apare o 

problema si trebuie sa se deplaseze .  

Dl consilier Ion Dan : normativul propus este foarte mare . Nu trebuie sa se dea bonuri de 

benzina la angajati .  

Dl Primar : nu se dau bonuri de benzina la angajati . Toate bonurile care se dau sunt 

justificate prin ordinele de deplasare sau foaia de activitate zilnica .  

Sun prezentate   Avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Satchinez   .  

Este prezentat raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez  

 Proiectul de Hotarare nr 01 din data de 09.01.2025.  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind  privind stabilirea unor normative de cheltuieli la 

nivelul U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2025  este aprobat in forma prezentata cu 10 -zece- 

voturi pentru si 5 -cinci- impotriva  dnii consilieri Baniciu Gheorghe Firicel , Adamov Marius Florin 

, Ion Dan , Ghiata Adrian si Berbece Iulica .  

 

2. Proiect de Hotarare nr 02 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez aprobarea incheierii unui contract de 

consultanta juridica si reprezentare in instanta  

Proiectul de Hotarare este prezentat de catre dl  Primar . Arata ca  datorita faptului ca in structura 

organizatorica a Primeriei nu este angajat consilier juridic este necesar a se apela la serviciile unui avocat . 

Consideram ca este mai ieftin sa se mearga pe varianta unui abonament lunar si plata modica pe fiecare process 

in parte decat varianata de angajare a unui avocat pentru fiecare proces .  

Dl consilier Ion Dan : consider ca avocatul avut pana acum de Primarie nu este foarte bun 

avaand in vedere ca a pierdul majoritatea proceselor contra mea .  

Dl Primar : procesele au fost pierdute datorita efectului prescriptiei care nu este din vina 

avocatului .  

Discutia este despre faptul daca este necesar a se apela la serviciile unui avocat sau nu . Nu 

vorbim de un numed e avocat .  

Dl consilier Ghiata : suntem de acord ca este necesar sa se incheie un contract de consultanta 

si reprezentare cu un avocat . Suma propusa este prea mare cu ea nu suntem de acord . Este mai 

mare cresterea fata de anul trecut decat ar reprezenta cresterea cu rata inflatiei .  

Se propune ca sumele mentionate in Proiectul de Hotarare , respective suma de 7000 lei/luna 

pentru consultanta si suma de 3000 lei/proces sa fie sume finale cu TVA inclus .  
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Sun prezentate   Avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Satchinez   .  

Este prezentat raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez  

Proiectul de Hotarare nr 02 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin Olimpiu 

,  Primarul comunei Satchinez aprobarea incheierii unui contract de consultanta juridica si 

reprezentare in instanta este aprobat in forma  modificata , in sensul ca  suma maxim platita sa fie  

de 7000 lei/luna TVA inclus  pentru consultanta si suma de 3000 lei/proces TVA inclus   cu  14  

voturi pentru si unul impotriva – dl consilier Ion Dan   .  

  

3. Proiect de Hotarare nr 03 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind nominalizarea de către consiliul local al 

comunei Satchinez a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei 

de evaluare a performanțelor individuale ale secretarului general al comunei Satchinez   

Proiectul este prezentat de catre dl Primar .  Arata faptul ca comisia care va evalua 

performantele secretarului general al comunei pentru anul 2024 va fi compusa din el si doi consilieri 

locali care trebuiesc nominalizati si validati de catre Consiliu . Sunt propusi dna consilier Barciog 

Corina si dl consilier Ghiata Adrian .  

Este prezentat  Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez precum si raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez . 

 Proiectul  de Hotarare   nr 03 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind nominalizarea de către consiliul local al comunei 

Satchinez a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a 

performanțelor individuale ale secretarului general al comunei Satchinez  este aprobat  in forma 

propusa , dna consilier Barciog Corina si dl consilier Ghiata Adrian ,  cu  15  voturi pentru  .  

 

4. Proiect de Hotarare nr  04 din data de 09.01.2025  initiat de catre  grup consilieri 

locali  privind  aprobarea constituirii unei comisii speciale  . 

Proiectul de Hotarare este prezentat de catre initiator consilier Ghiata  .     

Dl secretar face mentiunea ca in Proiectul de Hotarare au fost nominalizati a face parte din 

comisie membrii Comisiilor de specialitate 2 si 3 iar termenul februarie a fost trecut deoarece pana 

in luna martie trebuie incheiate contractele de inchiriere .  

Dl consilier Cermian si dna consilier Grad mentioneaza ca sunt de acord cu constituirea 

comisie dar nu doresc a face parte din comisie .  

Se propune ca termenul de functionare a comisie sa fie pana la finalul anului si din ea sa faca 

parte consilierii locali care doresc  . Sunt nominalizati urmatorii consilieri locali : dl Ghiata , dl 

Berbece , dl Golea si dl Adamov .   

Este prezentat  Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez precum si raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez . 

Proiectul  de Hotarare    nr  04 din data de 09.01.2025  initiat de catre  grup consilieri locali  

privind  aprobarea constituirii unei comisii speciale  este aprobat  in forma propusa in cadrul sedintei   

cu  15  voturi pentru  .  

 

Inainte de a trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi dl consilier Ion Dan doreste sa-l 

intrebe daca astazi a avut loc un concurs pentru ocuparea unui post la Primarie si de ca s-a facut 

concursul fara transparenta .  

Dl secretar : da azi a avut loc concursul pentru ocuparea , pe perioada determinata , a postului 

de la resurse umane . este postul care este suspendat fiind postul pe care a activat Primarul comunei , 

si care este suspendat pe durata mandatului acestuia . cat priveste transparenta anuntul de concurs a 

fost facut respectandu-se toate prevederile legale in vigoare . Avand in vedere ca este vorba despre 

un functionar public ,  publicitatea se face prin intermediul Agentiei nationale a functionarilor 

publici si prin publicarea acestuia la sediul institutiei si pe pagina proprie de internet a institutiei  
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toate aceste cerinte fiind respectate .  

 

5. Proiect de Hotarare nr  05 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind    suspendarea acordarii    alocării din 

bugetul local a unei sume ce reprezintă cadouri oferite angajaților cu ocazia unor sărbători 

legale 

Proiectul de Hotarare este prezentat de catre dl  Primar .  Arata ca avand in vedere 

prevederile ordonantei trenulet se impune aceasta suspendare .  

Este prezentat  Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez precum si raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez . 

Proiectul  de Hotarare  nr 05 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind    suspendarea acordarii    alocării din bugetul local a 

unei sume ce reprezintă cadouri oferite angajaților cu ocazia unor sărbători legale este aprobat  in 

forma propusa   cu  15  voturi pentru  . 

 

 

6. Proiect de Hotarare nr  06 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind aprobarea documentației de atribuire 

pentru prestarea de servicii constând în activități de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare 

mecanică a deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortare Deșeuri Municipale 

din Municipiul Timișoara prin procedura de achiziție publică de negociere fără publicare 

prealabilă a unui anunț de participare pentru prestarea activităților de sortare a deșeurilor 

reciclabile și tratare mecanică a deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortate 

Deșeuri Municipale din Municipiul Timișoara constând în activitatea de sortare a deșeurilor 

reciclabile, cu excepția deșeurilor de sticlă, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din 

sortare la depozitul de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, provenite din 

localitățile arondate la Zona 1 Timișoara.  

Proiectul de Hotarare este prezentat de catre dl  Primar .  Arata ca avand in vedere ca facem 

parte din ADI trebuie sa aprobam documentatia pentru incredinatrea contractului .   

Este prezentat  Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez precum si raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez . 

Proiectul  de Hotarare  06 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin Olimpiu ,  

Primarul comunei Satchinez privind aprobarea documentației de atribuire pentru prestarea de 

servicii constând în activități de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a deșeurilor 

reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortare Deșeuri Municipale din Municipiul Timișoara 

prin procedura de achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de 

participare pentru prestarea activităților de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare mecanică a 

deșeurilor reziduale desfășurată în obiectivul Stație de Sortate Deșeuri Municipale din Municipiul 

Timișoara constând în activitatea de sortare a deșeurilor reciclabile, cu excepția deșeurilor de sticlă, 

inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deșeuri și/sau la instalațiile de 

valorificare energetică, provenite din localitățile arondate la Zona 1 Timișoara.  este aprobat  in 

forma propusa   cu  15  voturi pentru  . 

 

  

7. Proiect de Hotarare nr 07 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua 

Florin Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind aprobarea   scoaterea din evidentele 

fiscale a unor procese verbale de contraventie  .  

Proiectul de Hotarare este prezentat de catre dl  Primar .  Este vorba de amenzi primate de 

persoane care intre timp au decedat  

Este prezentat  Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez precum si raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

Satchinez . 
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Proiectul  de Hotarare  nr 07 din data de 09.01.2025  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu ,  Primarul comunei Satchinez privind aprobarea   scoaterea din evidentele fiscale a unor 

procese verbale de contraventie  este aprobat  in forma propusa   cu  15  voturi pentru  . 

 

Diverse :  

Dna Grad : cand se va putea sa se celecteze cainii si de pe strada Unirii .  

Dl Baniciu : ar trebui sa se faca o alee catre terenul de joaca din Barateaz .  

Dl Primar : terenul inca nu este finalizat si receptionat . Deocamdata pe sosea este plin de 

noroi din cauza lucrarilor de introducere de catre Aquatim a retelei de apa .  

Dl Baniciu : speram ca anul acesta sa se taie iarba si in Barateaz nu numai in Satchinez  

Dl Primar : o sa facem un regulament si pentru aceasta problema .  

Dl Ghiata : daca putem avea in vedere achizitia unei sararite si a unei maturi pentru drumuri . 

sa avem lucrul nostru .  

Dl Berbece : este un lucru bun ca s-a imprastiat nisip pe sosea . De ce merg luminile de la 

strada XI in jos . La cimitirul de la Hodoni de ce merge noaptea iluminatul . De ce nu se face 

economie la current si la gaz ?  

Trotuarele din centru cand se vor repara .  

Dl Primar : va trebui sa fiu foarte atent la ce se va reduce .  

Dl Berbece : sa intervina cei de la Aquatim unde au stricat . Si de asemenea cum ramane cu 

caminul spart de la mine de la strada .  

Dl viceprimar : am informat Aquatim si se va rezolva .  

Ion Dan : informativ ce obiective aveti pentru anul 2025 ?  

Primar : e vorba de extinderea retelei de gaz in Hodoni si Barateaz , amenajarea acceselor pe 

strada Crinului , reabilitare strada Trandafirilor . Bugetul este foarte mic vedem ce vom face avand 

in vedere ca si scoala a trimis un proiect .  

Dl Ion Dan : scoala este in regula deocamdata .  

 

Ordinea de zi fiind epuizata se incheie prezentul Proces verbal . 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

MIHALESCU LIVIU SIMION  

                                   

 

                                                    

                                                           CONTRASEMNEAZA  SECRETAR GENERAL   

                                                                                ROBANESCU ANDREI 

 


